報道関係者各位

令和４年３月 25日

文京区の公教育への貢献と外国語学部学生の体験型学習機会拡充に期待

文京区立第六中学校との教育連携に関する協定調印式を実施

文京学院大学（学長：櫻井隆）は、2022年３月22日、外国語学部と文京区立第六中学校との教育連携に関す

る協定調印式を本学本郷キャンパスにて実施したことをお知らせいたします。
この度の協定調印は、本学外国語学部が地域貢献活動の一環として推進するもので、文京区の公教育と連携

すると同時に、外国語学部学生と第六中学校生徒との外国語を通した体験型学習の機会の拡充をはじめとした
直接的な相互交流を目的としています。

教育連携に関する協定調印に至る経緯

.

今回の教育連携に関する協定締結に至るまでには、第六中学校が本学の施設を活用した行事の開催、本学は、
2021 年度後期より試験的に外国語学部学生４名を英語授業アシスタント、学外研修引率として同中学校に派遣。また、
外国語学部フェアバンクス香織准教授による出張授業などを行い交流を図ってまいりました。2022 年度からはこれらの
学生派遣等の事業をはじめ、第六中学校は、本学の多様な教育資源を積極的に活用していくなどの交流事業を順次
拡充していく予定です。
今後も、本学は、グローバル化に対応した教育環境作りを強化し、学生の学びの視野が広がる活動を推進していく中

で、近隣の公立小学校・中学校・高校を対象に、教育連携先の拡大を検討をしていきます。

 文京区立第六中学校と教育連携に関する協定調印式の概要

調印名：文京学院大学外国語学部と文京区立第六中学との教育連携に関する協定
調印者：文京学院大学外国語学部 鵜浦裕学部長・教授
     文京区立第六中学校 小椋孝校長
調印日：2022年３月 22日
調印式出席者：文京学院大学（南部和彦 CLEC所長・特任教授、瀧本貴子地域連携推進室長、須永清美教務グルー
                    プマネジャー）
          第六中学校（子野日芳和文京区教育委員会教育指導課指導主事、
                  市野瀬祥子文京区青少年委員会委員・六中地域学校協働本部コーディネーター）
調印目的：外国語学部の社会連携・社会貢献活動の一環として文京区の公教育に貢献すると同時に、外国語学部
       学生及び中学生の体験型学習等の機会を拡充する。

共に育つ、わくわく悩む。

調印式に臨んだ鵜浦外国語学部学部長（左)と小椋第六中学校校長(右)